NP:00032663

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 591/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a linha de ônibus nº 696

Considerando as inúmeras reclamações de munícipes acerca da precariedade de ônibus da linha nº 696;

Considerando o notório aumento de usuários desta linha de ônibus, que faz o itinerário Parque do Horto até

Campinas, após percorrer por outros bairros como Jardim Carmem Cristina e Jardim São Camilo, por exemplo;

Considerando que o transporte público não ampliou as linhas para atender a nova demanda o que tem causado

inúmeros transtornos aos munícipes;

Considerando ainda que principalmente na parte da manhã e na parte da tarde, os munícipes não estão

conseguindo acessar o transporte coletivo, principalmente os moradores da região do bairro Jardim Carmem
Cristina, pois nos horários de pico, os ônibus passam lotados, deixando os usuários nos pontos de ônibus;

REQUEIRO, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ouvido o Plenário,

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a ele sejam solicitadas as seguintes informações:

1.  Atualmente quais os horários de ônibus da linha nº 696 que atende o trajeto do Parque do Horto à cidade de

Campinas, após passar por outros bairros?

2.  Há possibilidade de aumentar o número de linhas nos horários considerados “de pico” ou diminuir o tempo

entre um veículo e outro desta linha, principalmente no período da manhã e da tarde?  Se não, por quê?

3.  Quais outras providências a Administração tomará para resolver o problema?

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br